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 وزیر دفاع آمریکا  :
حضور ۲ ناو ایرانی در اقیانوس اطلس، نگران کننده است

وزیر دفاع آمریکا با تکرار برخی ادعاهای بی اساس، گفت که از حضور دو ناو 
ایران در اقیانوس اطلس که گفته می شود به سوی ونزوئلا در حرکت هستند، 
نگران است.به گزارش اقتصادسرآمد، »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا با تکرار 
برخی ادعاهای بی اساس، گفت که از حضور دو ناو ایران در اقیانوس اطلس که 
گفته می شود به سوی ونزوئلا در حرکت هستند، نگران است. آستین در پاسخ 
به پرسش »ریچارد بلومنتال« ســناتور دموکرات کنگره در خصوص محموله 
این ناو ایرانی، گفت که تنها حاضر است در نشست دیگری به این پرسش پاسخ 
دهد.وی که حاضر به اظهارنظر درباره این محموله نشده بود، گفت که »کاملا 
نگران هر نوع تکثیر تسلیحاتی در همسایگی خود هستم«.پیش از این، پایگاه 
»پولتیکو« به نقل از چند مقام آگاه آمریکایی گــزارش داده بود که دولت این 
کشور به طور خصوصی به دولت های ونزوئلا و کوبا در خصوص پهلو گرفتن 
دو ناو ایران در بنادر این کشورها هشدار داده اســت.بر اساس این گزارش، 
دو مقام پنتاگون و یک مقام کنگره آمریکا که خواستند نامشان فاش نشود، به 
پولیتیکو گفته اند که دولت آمریکا از طریــق کانا  ل های دیپلماتیک، ونزوئلا و 
کوبا را تحت فشار قرار داده است تا مانع پهلو گرفتن کشتی های ایرانی در بنادر 
این کشورها شــود.آمریکا همچنین از کاراکاس و هاوانا خواسته است اجازه 
ندهند کشتی های ایرانی وارد قلمرو آب های آنها شوند.در این گزارش با اعلام 
این که این کشتی ها در حال حار در اقیانوس اطلس در حال حرکت هستند، ادعا 
شده است که بار آنها »احتمالا تسلیحات نظامی برای ونزوئلا است«پولیتیکو 
همچنین نوشــت که انتقال محموله این کشــتی ها به ونزوئلا یا کوبا اقدامی 
تحریک آمیز توسط ایران در راستای نادیده گرفتن مستقیم هشدارهای آمریکا 
و گامی مهم برای نیروی دریایی ایران خواهد بود.این مقام کنگره آمریکا گفته 
است که دولت این کشــور همچنین در حال رایزنی با سایر کشورهای منطقه 
است تا از عدم ارائه مجوز توسط آنها به پهلو گرفتن کشتی های ایرانی اطمینان 

حاصل کند.

احتمال تغییر ساختار مناظره سوم
سید احسان قاضی زاده هاشمی، عضو کمیسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری از برگزاری جلســه برای تغییر در نحوه ساختاری مناظره 
سوم خبر داد و گفت: بر اساس مصوبه کمیسیون، مقرر شد دولت در یک برنامه 
ضبط شده به مدت ۸ دقیقه، به اظهارات نامزدهای انتخابات در جریان نخستین 
مناظره پاســخ داده و از عملکرد خود دفاع کند.به گزارش اقتصادسرآمد ،سید 
احسان قاضی زاده هاشمی عضو کمیسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات ریاست 
جمهوری با اشاره به تغییر در برگزاری مناظره امروز )22 خرداد(اظهار داشت: 
ما در مناظره اول یک پیک مشارکت زدیم که برای ما راضی کننده بود اما روی 
مناظره دوم برآوردمان این است که تأثیرگذاری چندانی نداشته است.وی با بیان 
اینکه مناظرات ۴۰درصد مخاطب داشته است؛ گفت: این میزان مخاطب با حد 
انتظارمان فاصله دارد.این عضو کمیسیون نظارت بر تبلیغات انتخابات ریاست 
جمهوری از برگزاری جلسه برای تغییر در نحوه ساختاری مناظره سوم خبرداد 
و گفت: این جلسه عصر امروز در صدا و سیما برگزار خواهد شد. مناظره سوم 
درباره مشکلات و دغدغه های مردم خواهد بود.قاضی زاده هاشمی در بخش 
دیگری از سخنان خود به درخواست دولت برای پاســخ به اظهارات برخی 
نامزدها اشاره کرد و گفت: بر اساس مصوبه کمیسیون، مقرر شد دولت در یک 
برنامه ضبط شده به مدت ۸ دقیقه، به اظهارات نامزدهای انتخابات در جریان 
نخستین مناظره پاسخ داده و از عملکرد خود دفاع کند.عضو کمیسیون نظارت 
بر تبلیغات ریاست جمهوری زمان پخش برنامه دفاعیه دولت را پیش از آغاز 
سومین مناظره عنوان کرد و گفت: در صورتی که در مناظره سوم نیز درخواست  
و شکایتی به کمیسیون ارسال شود، تا پیش از پایان زمان تبلیغات، شکایت ها 
قابل رســیدگی و پخش است.قاضی زاده هاشــمی درباره محورهای فیلم ۸ 
دقیقه ای گفت: در جلسات کمیسیون نماینده وزارت کشور حضور داشت و 

از محورها مطلع است و به حوزه اطلاع رسانی دولت انتقال داده شده است.

 حضور مردم در انتخابات، پشتوانه ما 
در مذاکرات وین خواهد بود

اســتاندار تهران گفت: اگر به ارکان انتخابات نگاه کنیم سه رکن این انتخابات 
اهمیت ویژه ای دارد و آن عبارت است از سلامت، امنیت و مشارکت حداکثری. 
وظیفه ذاتی ما در وزارت کشور و اســتانداری و فرمانداری ها و بخشداری ها 
با کمک دیگر نهادها، تامین سلامت و امنیت است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
انوشیروان محسنی بندپی استاندار تهران در گردهمایی عوامل انتخابات ۱۴۰۰ 
استان تهران، اظهار کرد: یکی از شعارهای محوری انقلاب، جمهوری اسلامی 
بود و جمهوریت یعنی حکومت را به دســت مردم اداره کنیم و نهادینه کردن 
اراده مردم در تعیین سرنوشتشان یک اصل است.وی ادامه داد:  حکومت انقلابی 
مان  با تاکید بر رای مردم بوده و بر اساس برنامه زمانبندی و تقویم، انتخابات 
باشکوه برگزار شده است.استاندار تهران بیان کرد: اگر به ارکان انتخابات نگاه 
کنیم سه رکن این انتخابات اهمیت ویژه ای دارد و آن عبارت است از سلامت، 
امنیت و مشارکت حداکثری. وظیفه ذاتی ما در وزارت کشور و استانداری و 
فرمانداری ها و بخشداری ها با کمک دیگر نهادها، تامین سلامت و امنیت است.
بندپی ادامه داد: بی طرفی قانون مداری و توجه به حق الناس راهبردی اســت 
که الحمدالله در سیستم اجرا نهادینه شده و از سوی عوامل اجرایی به درستی 
رصد و برنامه ریزی می شــود. در اجرا در دنیا آبرو و در آخرت ایمانمان را به 
خاطر منافع اشــخاص نباید به خطر بیندازیم و این موضوع در سیستم مذکور 
نهادینه شده است.وی گفت: از توطئه های دشمنان در امان نخواهیم  بود و تا 
زمانی که خط مقدم دفاع از آرمان های انقلاب هزاران کیلومتر سنگر بندی شده 
و سردارانی چون سردار سلیمانی باعث امنیت ما شده اند، از توطئه دشمن در 
امان نخواهیم بود. استاندار تهران اظهار کرد: در تامین امنیت انتخابات عوامل 
انتظامی در تمام استان تهران دوره های آموزشی و نیز توجیهی داشته اند. عوامل 
قضایی تخلفات حقوقی را برای عوامل انتظامی ارائه کرده اند. در تهران بزرگ 
نزدیک 2۰ هزار نفر نیرو برای حفاظت و صیانت از صندوق های رای و تامین 

امنیت مردم قرار داده ایم.

اقدام کانادا در عدم همکاری برای برگزاری انتخابات 
ایرانیان مقیم این کشور غیرقانونی است

سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: اقدام دولت کانادا در عدم همکاری برای 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران برای ایرانیان مقیم کانادا غیر 
قانونی و خلاف حقوق بین الملل است.به گزارش اقتصادسرآمد،  سید اسماعیل 
موسوی سخنگوی ستاد انتخابات کشور با اشاره به عدم همراهی دولت کانادا 
در برگزاری مستقیم انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم در خاک این 
کشور، گفت: موضوع برگزاری انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری در 
کشور کانادا و ایجاد امکان حضور و مشارکت هموطنان مقیم کشورمان در این 
امر سرنوشت ســاز، از طریق نمایندگی دائم کشورمان در نیویورک در تماس 
با سفیر کانادا در ســازمان ملل موضوع مورد پیگیری قرار گرفت.وی با بیان 
اینکه با درخواست سفیر کانادا، یادداشــتی در این خصوص از سوی وزارت 
امور خارجه تنظیم و برای تحویل به دولت کانادا به سفارت سوئیس به عنوان 
حافظ منافع کانادا در تهران تحویل داده شــده اســت؛ تصریح کرد: متاسفانه 
تاکنون پاسخ درخور و لازم از سوی دولت کانادا در راستای برگزاری انتخابات 
مستقیم ریاست جمهوری در این کشور دریافت نشده است.سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور در این خصوص گفت: با توجه به محدودیت زمانی باقی مانده 
و عدم امکان اعزام عوامل اجرایی از سوی وزارت امور خارجه، امکان برگزاری 
انتخابات به صورت مستقیم فعلاً  فراهم نشــده است.موسوی با اشاره به این 
موضوع که وزارت امور خارجه کشورمان با تلاش کامل به دنبال فراهم آوردن 
امکان مشارکت شهروندان ایرانی مقیم درکانادا است؛ گفت: در این خصوص 
با هماهنگی های به عمل آمده از سوی ستاد انتخابات خارج از کشور مستقر در 
وزارت امور خارجه با دفتر حفاظت منافع کشــورمان در واشنگتن، هم اکنون 
پیش بینی لازم بــرای حضور ایرانیان مقیم کانادا در یکی از شــهرهای مرزی 
آمریکا نزدیک به مرز کانادا انجام شده است و ان شاالله با تدابیر اندیشیده شده از 
سوی همکاران پر تلاش در وزارت امور خارجه، اخذ رای از شهروندان ایرانی 

مقیم در کانادا صورت خواهد گرفت.

حرف حسابی که جواب دارد
ادامه از صفحه اول

جایگاه گذرنامه ایرانیان را در دنیا ارتقاء ببخشــی؟ ـ چپاولگران 
را چهار دست و پایشــان را ببندی؟ـ حضور بانوان در ورزشگاه 
ها را آزاد کنی؟ـ حقوق های نجومی را افشــاء و به خزانه مملکت 
برگردانی؟ـ خدمت ســربازی را تعیین تکلیف کنی) بالاخره باید 
خرید یا . . . . (؟ـ خشک شدن دریاچه ها و تالاب ها را جبران کنی؟ـ 
خشکسالی را به عنوان یک فرصت، مدیریت کنی؟ ـ خودروسازان 
ورشکسته را تعیین تکلیف کنی؟- خطر قطع شدن آب و برق را از 
بین ببری؟ـ دارو و درمان را آسان کنی؟ ـ دروغ و دروغ پردازی را 
ریشه کن کنی؟ـ دزدان را دست و پای ببندی؟ـ دکل های گم شده 
را پیدا کنی؟ـ رابطه با کشورهای همســایه را برقرار کنی؟ـ رانت 
خواری را براندازی؟ـ رســانه های بیگانه را به راه بیاوری؟ـ رکود 
اقتصادی را به رونق تبدیل کنی؟ ـ روسای جمهوری پیشین را چه و 
چه کنی؟ـ ریزگردها را در هوا بزنی و به کشور خودشان  برگردانی؟ـ 
زمین خواران را به زمین گرم بزنی؟ ـ زنان را مقام وزارت بخشی؟ـ 
سپرده های بانکی مردم را تضمین کنی؟ـ سفره های مردم را نفتی 
کنی؟- سلاطین فولاد و شــکر و ارز و سکه و قیر و پورشه و  غیره 
را درویش کنی؟ـ سوء مدیریت را احســن کنی؟ ـ سیلاب ها را 
مهار کنی؟ ـ شــب یلدا را بی حرف و نقل کنی؟ـ صفرهای روی 
اســکناس ها را کم یا نابود کنی؟ـ صندوق های بازنشستگی را از 
ورشکستگی نجات دهی؟ ـ طلاق های فراوان را کاهش دهی؟ ـ 
عدالت اجتماعی و اقتصادی را برقرار کنی؟ـ فارغ التحصیلان بیکار 
را به کار بگماری؟ـ فراریان مالیاتی را در بند کنی؟ ـ فرزندان بعضی 
از مقامات را از خارج کشور بازگردانی؟ـ فساد اداری را از بیخ و بن 
نابود کنی؟ ـ فضای مجازی را حقیقتاً پاک پاک کنی؟ ـ فقر را ریشه 
کن کنی؟ـ قاچــاق ارز و کالا را در نطفه خفه کنی؟ـ قانون »از کجا 
آورده اید« را اجرا کنی؟ـ قیمت بنزین را مدیریت کنی؟ـ قیمت دیگر 
اجناس را کنترل کنی؟ـ کاغذ بــازی در ادارات را محدود کنی؟ـ 
کرونا را ریشــه کن کنی؟ـ کمک به فامیل و جاهای دیگر را قطع 
کنی؟ ـ کنکور را تعیین تکلیف کنی؟ ـ کولبری را سامان ببخشی؟ ـ 
کوه خواران را گلوگیر شوی؟ـ گرانی لگام گسیخته را مهار کنی؟ـ 
گردشگری را رونق دهی؟ـ گمرکات را قانونمند سازی؟ـ محیط 
زیست را حفاظت کنی؟ ـ مدارس چند نوبته را جمع کنی؟ـ مدارک 
تحصیلی قلابی را بررسی و افشا کنی؟ـ مدیران چند مسئولیتی را یک 
کاره کنی؟ ـ مذاکره با شیطان بزرگ را فرجام ببخشی؟ـ مسکن مهر 
را به انجام برسانی؟ ـ مفسدان اقتصادی را معرفی و به سزای اعمال 
شان برسانی؟ ـ مقامات دو تابعیتی را یکجانشین کنی؟ـ مواد مخدر 
را نابود کنی؟ ـ نقدینگی های سرگردان را در مسیر درست به جریان 
بیندازی؟ـ نیروگاه اتمی بوشهر را پس از شصت سال به بهره برداری 
برسانی؟ـ واردات برخی کالاها را از انحصار بعضی کسان و گروهها 
در آوری؟ـ وام های بانکی بدون پشتوانه را فسخ و مبالغ پرداختی را 
به بانک ها برگردانی؟ـ ورزش بانوان را از وضعیت مبهمی که دارد، 
درآوری؟ـ یارانه های نقدی را افزایش دهی؟ـ و الی ماشاءالله موارد 
دیگر!دَمت گرم عزیزم!…… یکباره بگو که کُلًا می خواهی طرحی 
نو در اندازی؟ واقعاً انِقَلَبَ ینَقَلبِون؟…..چه جوری آخر؟ فکر نمی 
کنی که پیش از تو، چه خون دل هایــی خورده و چه زحمت های 
توانفرسایی کشیده شده تا این شرایط فراهم شده؟ به نظر تو همه 
آنها هیچ؟! فکر نمی کنی که تو و سی وزیری که انتخاب می کنی و 
طی چهار سال پیش رو که هیچ، حتی روسای جمهور بعدی هم با 
سیصد وزیر و طی چهل سال آینده، نتوانند از خواندن و فکر کردن 
درباره این فهرستی که جور کرده ای، بر بیایند؛ چه رسد که بخواهند 
دست به ترکیب وضع موجود بزنند؟!می پرسی چرا؟……برای 
این که دهها سال، چندین رئیس جمهور با دهها وزیر و صدها وکیل 
و هزاران مدیرکل، دست به دست هم داده، استخوان خرد کرده، موی 
سپید کرده و شب را از روز نشناخته اند تا این شرایط موجود فعلی 
فراهم شود و چشم جهانیان را بترکاندَ. چه ترکاندنی!مگر می شود که 
حالا یک نفر از راه برسد و بخواهد طرحی نو دراندازد؟ خیلی خیلی 
که زحمت بکشی، نهایتاً می توانی چند قلم به اینهایی که فهرست 
کرده ای اضافه کنی. بنابراین، توصیه من به نامزد عزیزم این است 
که چنانچه پیروز این انتخابات شدی و بر صندلی دلخواه نشستی 
و مایه افتخار من و فک و فامیل شدی؛ بالا غیرتاً]![ راحت همانجا 
بنشین و دست به ترکیب هیچ چیزوهیچ جا نزن!خوب و بدش را هم 
بگذار برای بعدی ها. راست و پوست کنده بگویم که چه بسا خیر 
دنیا و آخرت تو در این خواهد بود. اول و وســط و آخر نامزدهای 
انتخاباتی خودت هســتی و بس! مقاله ای زیبا که چند بار خواندن 
آن انسان را کسل نمی کند، لیستی بلند وبالا واقعی و تلخ که  همه 
جامعه از آن  آگاهند وبسیاردلگیر .ولی  جسارتا برخلاف پیشنهاد 
آخرشما پیشــنهاد من به کاندیدای پیروزاین است فقط یک کار را 
برنامه ۴ ساله دوران ریاست خود قراربده ولاغیر.نامزد عزیزهیچ 
به خودت زحمت نده که نرخ ترم را تک رقمی و یارانه  هارا فلان 
قدر افزایش ،توزیع سبد ارزاق، اوردن پول نفت بر سرسفره مردم 
و... صدها برنامه وکتاب و سی دی و جدول و نموداررا کنار بگدار.
تمام هزاران درد مردم که در لیست فوق می بینیم و مردم چند صد 
برابر آنرا سراغ دارند ، شــاخ وبرگ درخت رانت و فسادنند نامزد 
عزیزم که برنده انتخاباتی باید به حرمــت اعتماد مردم به خودت، 
در کنارجشــن پیروزی ،تمام برنامه های ریز و درشت و مشاوران 
بزرگ و کوچک راکناربگداری وبدون ملاحظه ریشه رانت و فساد 
را بخشکانی ریشه ای عمیق وگسترده به وسعت کشورکه شیره 
جان مردم را میمکد،  کشورفقط یک راه نجات داردوآن برچیدن 
رانت و فساد اقتصادی و اخلاقی است که چرا که اگر ۳۰۰وزیزرا 
هم بخط کنیم  و بخواهی به شاخ وبرگ این درخت فساد بپردازی 
کاری از پیش نخواهی برد و خسته و مستاصل به روزمرگی دچار 
خواهی شد.نامزد عزیزریشه کن کردن این درخت فساد مرد میدان 
می خواهد که از همه چیزش بری نجات میهن بگیرد آماده پذیرش 
همه چیز باشد چرا که مافیای فساد قدرتمند است ولی در صورت 
توفیق و خشکاندن ریشه درخت فساد تمام لیست بلند بالا به مانند 
شاخ وبرگ خشکیده خود بخود  فرو می ریزند.پس حرف حساب 
شما جواب دارد. برچیدن این لیست بلند بالاتنها وتنها یک راه حل 
دارد، ریشه کنی فساد ولاغیر هیچ برنامه کوتا وبلند دیگری لازم 
نداردفساد ومفســدان چنان در جامعه جولان می دهند که نیاز به 
ماموران ۰۰۷و جیمز باند هم برای شناسایشان لازم نداری راست 
راست دارندند رژه می روند و اگر نجنبی در این دوره دیگر جزو 
افتخارات می شــود، فســاد را که برچینی چرخ اقتصاد بحرکت 
درمی آید بیکاری درمان می شود گذرنامه و پول ملی اعتبار می یابد 
فقرو فحشا ریشه کن می شود ،اب وبرق رونق می گیردو....  ما می 
گوییم فقط یک کار بکند فسادرااز مملکت برچیند همه چیز رونق 
می گیرد رویایی که مردم امید به تحقق آن دارند.و تنها وتنها یک راه 
حل داردبرچیدن رانت و فساد ودادن مفسدان بدست عدالت.نامزد 
عزیز اگر غیر از این برنامه ای داری ما هم خواهش می کنیم هیچ 
کاری نکن و فقط از پیروزی در انتخابات لذت ببر جلسات هیت 
دولت را هر هفته برگزار کن و پنج شنبه ها هم پروزهای قبلی را که 

چندین بار افتتاح شده اند را شما حصوری افتتاح کن .

اقتصاد جامعه

اولیانوف:معلوم نیست دور بعدی مذاکرات وین، دور پایانی باشد
میخائیل اولیانوف سرپرست هیات روسیه در مذاکرات برجامی وین با بیان اینکه دور ششم نشست برجامی وین، آخر هفته پیش رو برگزار می شود ، گفت: هیچ کس نمی داند این 
دوره پایانی باشد اما همه طرف های مذاکرات امیدوارند این گونه شود.به گزارش اقتصادسرآمد، به گفته اولیانوف دور بعدی یا همان دور ششم نشست برجامی وین، از روز شنبه یا 
یکشنبه آغاز می شود. اما آیا دور ششم، دور پایانی این مذاکرات خواهد بود؟ هیچ کس نمی داند اما همه طرف های مذاکرات امیدوارند این گونه باشد«میخائیل اولیانوف گفته بود: 
اگرچه چند مورد از موضوعات با اهمیت برای آمریکا و ایران در مذاکرات برجام باقی مانده و برای همین پیش بینی نتیجه دشوار است ، اما اراده جدی طرف های مذاکرات، دستیابی 
به نتیجه است.وی با بیان اینکه دور جدید مذاکرات برجام هفته پیش رو در وین آغاز می شود تصریح کرد: ارزیابی چشم اندازها متفاوت است.وی گفت: اظهارات محتاطانه هم 

طرف ایرانی و هم طرف آمریکایی جلب توجه می کند و به این دلیل است که برخی از مسائل اهمیت بالایی برای دو طرف ایران و آمریکا باقی مانده است )که حل نشده است(.

یادداشت

گروه سیاسی- من دوره نهم و دهم 
مسئولیت بانک مرکزی را داشتم. دو 
سال به عنوان دبیر کل بودم و حدود 
پنج ســال هم به عنوان رئیس کل بانک مرکزی 
انجام وظیفــه می کردم و بعــد از این که دولت 
تعویض شــد، من توفیق پیدا کردم دوره دهم 
را به عنوان نماینده مجلس شــورای اســلامی 
باشم و آن جا در کمیسیون اقتصاد انجام وظیفه 

می کردم......
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری هستیم، 
در همین رابطه خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد 
با دکتر محمود بهمنی، ریاســت اســبق بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی در دولت نهم و دهم 
و رئیس شــورای راهبردی ستاد پویش حامیان 
سید ابراهیم رئیسی هم صحبت شده است که در 

ذیل مشروح این مصاحبه را با هم می خوانیم.
 خودتــان و جایگاه اقتصــادی خودتان را 

تشریح کنید.
من دوره نهم و دهم مسئولیت بانک مرکزی را 
داشتم. دو سال به عنوان دبیر کل بودم و حدود 
پنج ســال هم به عنوان رئیس کل بانک مرکزی 
انجام وظیفــه می کردم و بعــد از این که دولت 
تعویض شد، من توفیق پیدا کردم دوره دهم را 
به عنوان نماینده مجلس شورای اسلامی باشم و 
آن جا در کمیسیون اقتصاد انجام وظیفه می کردم.

جناب آقای دکتر بهمنی، حضرتعالی به عنوان 
عضوی از کمیسیون اقتصادی و ریاست وقت 
بانک مرکزی، شرایط فعلی اقتصاد کشور را 
به عنوان یک شخصیت اقتصادی تحلیل کنید.

من زمانی که بانک مرکزی بودم در سال ۸9، 9۰، 
9۱ شرایط اقتصادی بســیار خاصی داشتیم. هر 
شب اعلام می کردند شش گزینه نظامی روی میز 
است و شش تا تحریم سازمان ملل را داشتیم، به 
توفیق الهی ما ایــن تحریم ها را مدیریت کردیم 
و در آن دوران ما توانســتیم ذخایر ارزی مان را 
شدیدا افزایش دهیم. حالا بعضا می گویند ذخایر 
کاهش پیدا کرده نه، ما ذخایر طلای مان شدیدا 
بالا رفت. من هیچ وقت دقیق نمی گفتم، چرا که 
جزو مسائل خاص ما بود. پشتوانه ذخایر ارزی 
ما بسیار خوب بود و حتی زمانی که گفتند خزانه 
خالی است، من بلافاصله آمدم و مصاحبه کردم 

و گفتم نه، خزانه ما خالی نیست. 
شرایط اقتصادی کشورمان شرایط بسیار خوبی 
است،  اما هیچ کســی نمی تواند بگوید تحریم 
بی تاثیر اســت. ما زمانی کــه در بانک مرکزی 
بودیم، این مشــکلات را هم داشتیم. شاید باید 
ریسک را بیشــتر این جا مدنظر قرار می دادیم، 
بیشتر ریســک می کردیم و باید فکر می کردیم 
باید ارز کشــور را تامین کنیم و همکاری ای که 
با وزارت نفــت و جاهای دیگر داشــتیم، ما به 
هر ترتیبی بود ایــن را مدیریت می کردیم و ارز 
مورد نیازمــان را تامین می کردیم و طلای مورد 
نیازی که بعضا مورد مصرف کشورمان بود، ما 
این را توانســتیم تامین کنیم. ما این جا فقط این 
را می خواهیــم بگوییم که سیاســت های پولی 
و مالی مان را دقیقا اجرا نکردیم، با هم هم ســو 
نبودند؛ سیاست های پولی بانک مرکزی بایستی 
فرضا نرخ سود اســت، نرخ تسهیلات است. ما 
نرخ تسهیلات را در بانک مرکزی آوردیم روی 
۱5 درصد، در صورتی که بازار سرمایه ما، نرخ 
اوراق مشارکت ما ۱۸ و 2۰ درصد بود. یک مرتبه 
پول از سیستم خارجی شد و رفت و چون کشش 
اون ور بورس و این ها آن قدر نداشت، خیلی از 
آن رفت در بازار سفته بازی، رفت در بازار ارز، 
رفت در بازار طلا، رفت در بازار خودرو، رفت 
در بازار مسکن، قیمت ها را آن جا شدیدا بالا برد. 
ما باید شــرایطی را به گونه ای تبیین می کردیم 
که این سیاســت ها با هم همگون باشند، یعنی 
سیاست های پولی، مالی و ارزی. این جا باید تیم 
اقتصادی کاملا هماهنگ باشد تا این موفقیت را 
داشته باشند که این جا ما این نقص را داشتیم و ما 
در پایان سال 9۱ وقتی نقدینگی مان را می بینیم. 
این نقدینگی وقتی وارد جامعه می شود، مثل یک 
سیل بنیان کَن است؛  اگر شــما این نقدینگی را 
مدیریت نکنی، نقدینگی را در جاهای خودش 
و تولید مصــرف نکنی، قطعا ایــن نقدینگی به 
جاهای دیگری خواهد شد، مثل سیلی می ماند 
که اگر این را مدیریــت کند، کانالی مثل آب را، 
در کانال کشاورزی، در کانال صنعت، در کانال 
شرب و این ها اگر رها شود، شهرها را می برد و 
پول هم همین است؛ این پول اگر کنترل شده و 
نظارت نشده وارد بازار شود، همین می شود که 
شــد. الان مثلا من مثال های زیادی می خواهم 
بزنم. ما ارز ۴2۰۰ تومــان تخصیص دادیم که 
می خواستمی قیمت ها بیاید پایین. ۱۱ قلم کالای 
اساسی داشتیم؛ گندم، جو، ذرت سویا، کنجاله، 
شــکر و... ما این ۴2۰۰ تومانــی که تخصیص 
می دهیم، اگر نتوانیم نظارت کنیم، این سم است، 
یعنی به جای این که این ارز کالا شود و بیاید در 
کشور و به دســت افراد ضعیف، قشر متوسط 
و پایین جامعه بخواهــد قیمت ها را بیاورد بالا، 
این می رود دست یکسری دلال، می رود دست 
یکسری واســطه. بنابراین ما می بینیم یک وقت 
آمارهــا را می دهند و می گوینــد بعضی از این 

ارزهــای ۴2۰۰ تومانی هنــوز کالایش نیامده. 
این یعنی چی؟ یعنی ارز ۴2۰۰ تومانی بگیرم و 
ببرم در بازار بفروشم 22 هزار تومان، بعد این جا 
پول گیر چه کســی آمده؟ ما چــه آثاری برای 
اصلاح ساختار قیمت ها گذاشتیم؟ بنابراین اگر 
ما کنترل نتوانیم کنیم یا هر چیــزی، دارو، اگر 
کنترل نشود، اگر به دست مصرف کننده نرسد، 
تازه آن کالایی هم که آمده، خیلی هایش ضربدر 
22 هزار تومان می شود و به دست مصرف کننده 
می رســد. ما این ها را واقعا می شــنویم که کالا 
می آید این جــا، تبدیل به صادراتی می شــود، 
مجددا صادر می شود با ارز 22 هزار تومانی. با 
ارز چهار هزار تومانی تو کالا را توانســتی وارد 
کنی، نباید بتوانی این ارز را ببــری و 22 هزار 

تومان صادر کنی. این جیب چه کسی می رود؟
 این ها نظارت می خواهد. من یکی از مشکلات 
اقتصادی فعلی را کنترل و نظارت می بینی که باید 
انجام شود، یعنی هر دولت دیگر هم بیاید، این 
کنترل و نظارت باید نقطه اصل قضیه اش باشد. 
من یک مطلب دیگری بگویم؛ این تسهیلاتی که 
ما در سیستم بانکی داریم می دهیم، اگر نظارت 
شود، دقیق می رود در تولید. می رفت در تولید، 
اشــتغال ایجاد می کند، دیگر کارخانه ها تعطیل 
نمی کنند، مواد اولیه به آن ها رسیده. اشتغال ایجاد 
کرد، کالا تولید می شود، عرضه کالا می رود بالا، 
یعنی قیمت ها می آید پایین، ولی اگر این نظارت 
نشده باشــد، می رود در بازارهای سفته بازی؛ 
به جای این که قیمت را بیاورد پایین و اشــتغال 
ایجاد کند، تورم ایجاد می کند، یعنی هر نقدینگی 
تورم زا نیست. یا به عبارت دیگر این نقدینگی 
با تورم های مختلفی می تواند همراه باشد. شما 
نقدینگی را اگر بردی در بازار سفته بازی، فاجعه

 اســت، اگر بردی در تولید، دیگر نگرانی نباید 
داشته باشی، چون در میان مدت کالا را افزایش 
می دهد، قیمت ها می تواند بیاید پایین. من فکر 
می کنم خیلی راحت بشود، آقایان نامزدها واقعا 
اگر بتوانند مدیرانــی را انتخاب کنند که بتوانند 
موفق باشــند. من اصلا این سطح مناظره ای که 
انجام دادند، من می خواهــم بگویم یک رئیس 
جمهور نیازی نیســت که هم اتم را بداند، هم 
فیزیک را بداند، هم پول بانک را بداند، هم بازار 
ســرمایه را، یک چنین علمی نمی شود. این ها 
بالاخره پس فردا وزیر را انتخاب می کنند، ولی 
باید مدیرانی را انتخــاب کنند که تخصص این 
کار را دارند، که تجربه این کار را دارند. اگر این 
کار را کنند، موفق خواهند بود، وگرنه بخواهند 
بگویند این از ما نیست و آن از ما هست و این با 
من نیست و آن با من هست، این بلا سر کشور 
می آید. ما این تجربه را داشــتیم کــه باید حتما 
مدیران متخصص در همان زمینه داشته باشیم. 
من اصلا یک خلاصــه کامل کارم را می خواهم 
بگویم خدمت شما؛ من می خواهم بگویم امروز 
اگر کشور ما مشکل دارد،  هر کسی جای خودش 
ننشسته اســت. اگر ما بتوانیم هر کسی را جای 
خودش بنشــانیم، یکی از تعاریف قرآنی عدل، 
هر چیز جای خودش قرارگرفتن اســت. اصلا 
حلال و حرام هم همین است؛ این جایش این جا 
هست و این جایش این جا نیست. ما باید مدیران 
لایق و جسور و توانمند و پاکدست و متخصص 
را بچینیم و بیاییم پایین، از بالا هم باید بچینیم و 
بیاییم پایین، می بخشیم. پله را نمی شود از پایین 
شست و رفته بالا، پله ها را باید از بالا شست و 
آمد پایین. اگر شــما از بالا چیدید، دو ردیف، 
سه ردیف را درست انتخاب کردید، خودشان 
انتخاب بعدی شان درست خواهد بود. مثلا یک 
نفر تخصص یک چیزی دارد، او را می گذاری در 
کشاورزی، کشاورزی را می گذاری در صنعت 
و این تنها چیزی است که واقعا می تواند به نظام 

صدمه بزند.
جنابعالی به عنوان کسی که در بانک مرکزی 
بودید، اگر بخواهید نمــره ای به رئیس بانک 
مرکزی فعلی دهید، چه نمــره ای می دهید؟ 

عملکردشــان را در جایگاه یک رئیس بانک 
مرکزی خوب توصیف می کنید، بد توصیف 

می کنید و غیرقابل قبول و یا متوسط؟
من نمی خواهم در مقــام ارزیابی باشــم، من 
می خواهم عملکردها را ببینیم. مردم باید احوال 
را بشــنوند، ببینند بهترینش کدام اســت و از 
آن تبعیت کنند.«؛ کلام قرآن اســت؛ احوال را 
می شنوند، بهترین شان تبعیت می کنند، بهترین 
شــان اعلام می کنند. مثلا خیلی جالب اســت، 
چندی قبل نوشــته بودند که مثلا در این دوران 
این قدر ارز آمده در بــازار، در این دوران این 
قدر آمده، نه، اولا ما بایــد ببینیم مدت هایی که 
آقایان بودند، چقدر بودند. من اگر مثلا شــش 
ماه بودم، یک رقمی آمد، بعد از این که پنج سال 
بوده و آمده مثلا دو برابر این است، نباید بگوییم، 
باید بگوییم باید پنج برابر این باشد. مقایسه ها 
را علمی کنیم، نقدینگی ها را ببینیم، شــرایط را 
ببینیم. الان ما از شــرایطمان توانستیم استفاده 
کنیم؟ ما کشور ضعیفی نیستیم، بگذار من خیلی 
راحت بگویم. ما امروز در کشورمان از نظر نفت 
سومین کشــور ذخایر را داریم. گاز دوم کشور 
بعد از روسیه هستیم. ما اولین کشور نفت و گاز 
هستیم. چرا معیشت مردم گرفتار است؟ ببینیم 
کجا اشــکال داریم، برویــم آن جاها را اصلاح 
کنیم. هیچ تعصب هم نداشته باشیم. نمی توانیم، 
نمی نشــینیم یک جا و آقایان باید بلافاصله بعد 
از این که می بینند، اصلاح کنند، ولی متاســفانه 
این مســائل باندی، گروهی و مسائل جناحی 
نمی گذارد این اصلاحــات صورت بگیرد. من 
دوره ها را مقایســه کنم، ببینم کدام دوره ها بهتر 

بوده، همان رئیس کل حتما بهتر بوده است.
 مناظره ها را چطوری ارزیابی می کنید؟

به نظر من مناظــره ها خوب بودنــد. ما همان 
طور که مقام معظم رهبــری بارها تاکید کردند؛ 
حرمت های انسانی، حرمت های مردم، آبروهای 
مردم را ما اگر مستند نداشته باشیم، تازه مستند 
هم داشته باشیم، باید یک مقداری احتیاط کنیم. 
مستند نداشته باشیم، اصلا نمی شود مقایسه اش 
کرد. یک کسی که شــما به او اتهام می زنی، آن 
نیســت. این بالاخره فکر نمی کنــد. می گویم 
فرض کنیم او هم هیچی نگفت و سکوت کرد، 
بالاخره خداونــد متعال آن بالا نمی بیند شــما 
آبروی مومن را دیدید یا تهمت زدید؟ به جای 
این بگو قرار نیست من همه علوم را بدانم، این 
ســوال را نمی دانم. ما مثلا باید جواب سوال را 
بدهیم، برویم یک چیــز دیگر را بگوییم، بیاییم 
یک توضیحات دیگر بدهیم. اینقدر قشنگ است 
کسی بگوید من این ســوال را نمی دانم، اینقدر 
قشنگ است که طرف بگوید من اتم نمی دانم، 
من هســته ای نمی دانم، من خیلــی علوم های 
دیگر را می دانم، من هم قرار نیست خودم بروم 
و بشوم رئیس هســته ای، من حتما یک رئیس 
هسته ای متخصص انتخاب می کنم، حتما یک 
رئیس اقتصادی خــوب انتخاب می کنم، خودم 
هم کلیــات را می دانم. اینطــور بخواهم انتظار 
داشته باشیم هر کدام این ها ریزه بگویند، همین 
می شــود. من اصلا طرح اینگونه ســوالات را 
می خواهم بگویــم خیلــی نمی تواند موجب 
سنجش باشــد که نکته بعدی اش باید حتما در 
مناظره های بعدی این را ما جلویش را بگیریم، 
یعنی تذکر دهیم. شــما حتما مستنداتی را باید 
بدهید و اگر این را ندادید، من را این جا بگویم 
و بعد بروم و بگویم تمام شد؟ اینطوری نیست؛ 
مردم باید بداننــد، مردم نباید دیگــر بیایند بر 
اســاس یکســری صحبت ها رأی دهند و بعد 
ببینند نه، این اشــتباه شد. ما اشــتباهات قبل را 
دیگر نباید تکرار کنیم، ما دیگر نباید دو بار چرخ 
را اختراع کنیم، باید از گذشته تجربه ای بگیریم 
و ان شاءالله خدا را در همه صحبت ها و گفتارها 
و مناظره هایمان مدنظر قرار دهیم. مناظره خیلی 

قشنگی نبود.
جناب آقای دکتر! با توجه بــه این که ما هر 

روز با افزایش تورم مواجه هستیم و یکی از 
عواملش افزایش نرخ و قیمت ارز است، چرا 

جلوی این موضوع را نمی گیرند؟
ما یک بحثی داریم این جا به نام مدیریت ارزی، 
بهتر بگوییم مدیریت صادرات و واردات. ما باید 
صادرات و وارداتمــان را کاملا مدیریت کنیم، 
یعنی صادراتمان را افزایــش دهیم، انگیزه های 
افزایش صادرات را فراهم کنیــم و تاکید کنیم 
و شــرایط بگذاریم که ارز آن برگردد به کشور. 
حالا می خواهد خودش برای خودش باشد، ما 
نمی گوییم نباشــد، ارز آن جا رسوب نکند. ارز 
وقتی آمد در کشور، با این ارز صادرات نسبت 
به واردات پیشــی گرفت یا تــراز بازرگانی ما 
مثبت شد، کالا می تواند وارد شود و قیمت ها را 
می آورد پایین. یا بهتــر بگوییم، ما  ارز زیادتری 
داشــتیم، قطعا قیمتش می آید پایین. زمانی که 
بین عرضه و تقاضای ارز اختــلاف فاحش به 
وجود می آید، این جا قیمت هــا می رود بالا. ما 
نباید اجازه دهیم کســی که صــادرات می کند، 
با ارز ۴2۰۰ تومانــی می خواهد صادرات کند، 
ارز خودش را در کشــور خارج ؟؟؟ این اصلا 

بی انصافی است.
این یک سمت قضیه است و سمت دیگر قضیه، 
واردات است. هرچه ما واردات را کنترل کنیم، 
این را کمک کنیم داخل تولیــد کنند، آن چه که 
می شود، این موجب می شود که ارز کمتری را به 
خارج بفرستیم، چون ما واردات را کمتر کردیم. 
ما باید جلوی واردات کالای لوکس و تجملی را 
بگیریم. ما هنوزم که هنوز است، آخرین سیستم 
ماشین آلات را داریم وارد می کنیم. این چطوری 
اســت؟ این ها بعضا هم از مبادی قانونی دارد 
وارد می شود. وقتی شما یکدفعه می گویی چند 
هزار اتومبیل از گمرک قاچاق آمده؛ گمرک که 
قاچاق نمی شود. قاچاق این است که ما آمارش 
را نداشته باشــیم. چطوری آمار قاچاق را دقیقا 
می گوییم؟ یعنی ما حواســمان هســت چقدر 
می آید. وقتی این گمرک می آید سود بازرگانی 
را نمی دهــد، هزینه های گمرکــی را نمی دهد، 
این یعنی رانت، این یعنی پولی که باید بگیریم 
و خرج کنیم برای افراد و اقشــار و برای کمبود 
بودجه مان، این جا می بینیم اسمش را فرار مالیاتی 
بگذاریم یا فرار مســائلی که گیر دولت نیامده 
اســت. خیلی از این مالیات ها را ما باید از افراد 
واقعی بگیریم. الان تنها چیزی که ما از آن راحت 
مالیات می گیریم، تولید اســت، چون ریشه در 
زمین دارد. یک کارخانه، تامین اجتماعی شروع 
می کند، بیمه ها می آیند، آن یکی می آید؛ کارخانه 
دیگر ول می کند و می رود. ما نباید یک کســی 
که در کار بازرگانی است، مالیاتش یکی باشد، 
آن کسی که سه ماهه کالا را می فروشد با کسی 
که یک سال زحمت می کشــد؛ این اختلاف ها 
موجب می شود که این شــرایط به وجود بیاید. 
بنابراین ما واردات، کنترل، صادرات، تشــویق، 
ارز از درآمدمان داشته باشیم و بعد برنامه ریزی 
کنیم که تحریم را به نحو مقتضی مدیریت کنیم.

 صحبت پایانی؟
وقتی که بدهی دولت ها به بانک مرکزی افزایش 
پیدا می کند، این یعنی تزریق نقدینگی. کسری 
داشــته، از بانک وام گرفته و نداده در سررسید، 
بانک داده؛ علاوه بر این که این پول را اضافه در 
بازار تزریق کرده، خود همیــن موجب از بین 
رفتن بنیه بانک ها شــده، بانک ها به جای این که 
بیایند مثلا این پــول را بدهند به بخش تولیدی، 
مثلا داد ه اند به دولت. چقــدر؟ مثلا ۴۰۰ هزار 
میلیارد اضافه شده. این از سهم بخش خصوصی 
زده شده، آمده به ســهم دولت. ما بایستی وقتی 
دولت نیاز دارد، باید بودجه را بیاورد در مجلس 
و کسر بودجه را اعلام کند و برایش چاره اندیشی 
کند. نمی شود که از جیب بانک ها و بانک مرکزی 
یا چاپ اسکناس شود و این قیمت ها را ببرد بالا. 
هرچه که قیمت ها می رود بــالا، به همان اندازه 
جیب مردم را تخلیه می کند، یعنی از جیب مردم 
داریم برمی داریم و کسری بودجه مان را جبران 
می کنیم. ما زمانی می توانیم بگوییم حقوق را ما 
مثلا 2۰ درصد یا 25 درصد بردیم بالاکه قیمت ها 
کمتر از این برود بالا. اگر قرار باشــد قیمت ها 
۴6/5 درصد تورم برود بالا، 25 درصد بدهیم به 
مردم، یعنی 25 درصد از جیب شان کم کردیم، 
از سفره شان کوچک کردیم، توان خریدشان را 
آوردیم پایین. بنابراین ما اضافه نکردیم. حقوق 
25 درصدی که ما می گوییم، زمانی 25 درصد 
است که قیمت ها بالا نرود، ولی قیمت ها دو برابر 
رفت بالا، یعنی این اضافه را باید بیاورد و بدهد، 
یک چیزی هم کســر می آورد. این همین است 
که معیشت مردم، ســفره های مردم روز به روز 
کوچک تر می شود. این خیلی راحت راهکار دارد 
که باید ان شاءالله بشود با سیاست هایی که اعمال 
می شــود، صورت بگیرد. اصلا شما این طوری 
بپرس که چرا قیمت ارز می رود بالا که تورم برود 
بالا؟ یکی از دلایلی که قیمت ها دارد می رود بالا، 
قیمت ارز رفت بالا. چون کالا وارداتی است، با 

ارزی که وارد می شود، قیمت ها بالا می رود.
سید وحید احدی نژاد
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